
  

МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И 
МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

2? ме № 79     

Москва 

Об утверждении индикативных показателей 
для федерального государственного контроля (надзора) 

за обработкой персональных данных 

В соответствии с частью 3 статьи 30 Федерального закона 

от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2020, №31, ст. 5007) и подпунктом 5.2.24 пункта 5 

Положения о Министерстве цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 2 июня 2008 г. № 418 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2008, № 23, ст. 2708; 2021, № 40, ст. 6867), 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Утвердить прилагаемый перечень индикативных показателей для федерального 
государственного контроля (надзора) за обработкой персональных данных. 

Министр М.И. Шадаев



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

цифрового развития, связи 

и массовых коммуникаций 
Российской Федерации 

от _ 2627 2021 г. № 7   

ПЕРЕЧЕНЬ 

индикативных показателей для федерального государственного контроля 

(надзора) за обработкой персональных данных 

1. Количество плановых контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных 

за отчетный период. 
2. Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных за отчетный период. 

3. Количество внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, 

проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, 
утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или 

отклонения объекта контроля от таких параметров, за отчетный период. 
4. Общее количество контрольных (надзорных) мероприятий 

с взаимодействием, проведенных за отчетный период. 

5. Количество контрольных (надзорных) мероприятий с взаимодействием по 

каждому виду контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных за отчетный 

период. 
6. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с 

использованием средств дистанционного взаимодействия, за отчетный период. 

7. Количество обязательных профилактических визитов, проведенных 

за отчетный период. 
8. Количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных 

требований, объявленных за отчетный период. 

9. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по результатам которых 
выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период. 

10. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, по итогам которых 

возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период. 
11. Сумма административных штрафов, наложенных по результатам 

контрольных (надзорных) мероприятий, за отчетный период. 
12. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании 

проведения контрольных (надзорных) мероприятий за отчетный период. 

13. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании 
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, по которым органами 
прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период. 

14. Общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного 
периода.



15. Количество учтенных объектов контроля, отнесенных к категориям риска, 

по каждой из категорий риска, на конец отчетного периода. 

16. Количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода. 
17. Количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых 

проведены контрольные (надзорные) мероприятия, за отчетный период. 

18. Общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами 
в досудебном порядке, за отчетный период. 

19. Количество жалоб, в отношении которых контрольным (надзорным) 
органом был нарушен срок рассмотрения, за отчетный период. 

20. Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 

порядке, по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной 

отмене решения контрольного (надзорного) органа, либо о признании действий 
(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) — органов 
недействительными, за отчетный период. 

21. Количество исковых заявлений 0б оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных 

контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период. 

22. Количество исковых заявлений 0б оспаривании решений, действий 

(бездействий) должностных лиц контрольных (надзорных) органов, направленных 
контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение 

об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период. 
23. Количество контрольных (надзорных) мероприятий, проведенных с грубым 

нарушением требований к организации и осуществлению государственного контроля 

(надзора) и результаты которых были признаны  недействительными 

и (или) отменены, за отчетный период. 

 



На рассылку приказа, протокола, письма от 12/22. _ 2021 г. № 

по вопросу 

РАЗНАРЯДКА 

Я; 
  

Об утверждении индикативных показателей для федеральног О 

государственного контроля (надзора) за обработкой персональных данных 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              
  

  

Разработан (подразделение ДОК Тираж ЭКЗ. 

№ Адресат К-во | Экз. № 

п/п ЭКЗ. (ДСП) 

Министр М.И. Шадаев 

Статс-секретарь - Заместитель Министра О.Б. Пак 

Заместитель Министра А.А. Заренин 

Заместитель Министра О.Ю. Качанов 
Заместитель Министра Д.М. Ким 

Заместитель Министра Д.А. Огуряев 

Заместитель Министра М.В. Паршин 

Заместитель Министра Б.М. Черкесова 
Заместитель Министра А.В. Черненко 

Заместитель Министра А.М. Шойтов 1 

Заместитель Министра Н.С. Яцеленко 

8 | Департамент цифровой трансформации и координации бюджетных 
расходов 

П9 | Департамент развития облачных сервисов и управления данными 

1110 | Административный департамент 1 

11 | Департамент развития отрасли информационных технологий 

112 | Департамент государственного регулирования рынка 

телекоммуникаций 
113 | Департамент развития инфраструктуры электронного правительства 

114 | Департамент экономики и финансов 

1115 | Правовой департамент 1 

П17 | Департамент развития массовых коммуникаций и международного 

сотрудничества 
1118 | Департамент координации программ и проектов 

119 | Департамент реализации инфраструктурных проектов 

121 | Отдел режима и секретного делопроизводства 

22 | Отдел специальной связи и защиты информации 

23 | Департамент развития клиентского опыта 

124 | Департамент реализации стратегических проектов по 

идентификации 
125 | Департамент обеспечения кибербезопасности 1 
126 | Департамент развития новых телекоммуникационных сервисов 

П27 | Департамент государственной поддержки развития медиа 

128 | Департамент государственной поддержки периодической печати и 

книжной индустрии 
П29 | Департамент стимулирования спроса на радиоэлектронную 

продукцию 

Архив 

бод Разнарядку состави А охбА м. Бадягина Разослал 
« » 2021 г. « » 2021 г. 
    

   



Заявка 
на публикацию документов на интернет-сервере Минцифры России 

® Подлежит публикации 

» Не подлежит публикации, . 
(нужное подчеркнуть) 

Заявитель Департамент обеспечения кибербезопасности 

(наименование структурного подразделения) 
  

Наименование документа приказ «Об утверждении индикативных показателей для 

федерального государственного контроля (надзора) за обработкой персональных данных» 
  

  

Раздел сервера (возможно новый), в котором должен быть размещен документ: 

НПА 
  

Дополнительные сведения (замена ранее установленных документов. срок, на который 
размещается документ и т.д.): 
  

Число страниц в бумажном оригинале документа (прилагается): 3 л. 

Данные электронной копии документа (файла): 
  

  

Имя файла Формат файла   

В каком редакторе создан (с указанием версии) 
  

м) 

Ответственный исполнитель ( :509 "А.М. Бадягина Тел. 48047 

(Подпись, фамилия) 

Руководитель структурного подразделения р р Бенгин 

(подпись, фамилия, дата) 
  

  

Согласовано: 

Отдел режима и секретного делопроизводства д 7094 22.9)22 

(подпись, фамилия) 
  

Принято для публикации: 

Отдел внешних коммуникаций 

Минцифры России 
  

(подпись, фамилия) 

Дата принятия документа: 
   


